
Direzione Territoriale di Cagliari

DETERMINAZIONE DI SPESA N. 4 DEL 23/05/2023

Oggetto: CONTABILIZZAZIONE E VERSAMENTO DEI DIRITTI DTT SULLA RETTIFICA DEI DOCUMENTI DI CIR-
COLAZIONE

IL DIRETTORE TERRITORIALE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell'ACI che stabilisce (articolo 18) che i dirigenti preposti agli Uffici
dirigenziali  non generali  dell’Ente,  nell’ambito delle funzioni  ad essi  riconosciute dalla vigente normativa,
adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro as-
segnato e secondo i criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il provvedimento prot. n. aoodir022/0001012/23 del 27/02/2023 con il quale il Segretario Generale ha
conferito alla sottoscritta, con decorrenza 1° marzo 2023, l’incarico di Direttore della Direzione Territoriale di
Cagliari;

VISTO  il  Codice di comportamento  dell’ACI,  deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio
2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

RICHIAMATI il  Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione (deliberato dal
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, del 25 lu-
glio 2017 e del 8 aprile 2019), il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-
2024  adottato con Delibera del Consiglio Generale il 6 Aprile 2022 , l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente che
istituisce le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Terri-
toriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità ACI (approvato dal Consiglio Generale nella seduta del
18 dicembre 2008);

VISTO il Budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e
dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 14/12/2022;

VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022 con la quale il Segretario Generale ha assegnato il
budget di gestione per l'esercizio 2023 ai Centri di Responsabilità dell'Ente, delegando i Dirigenti preposti agli
Uffici Territoriali ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazio-
ni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 100.000,00 a valere sulle voci di
budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità;

VISTA la disponibilità assegnata alla Direzione Territoriale di Cagliari per l'anno 2023;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel "Manuale delle Procedure Amministrative Contabili" dell'En-
te, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 Febbraio 2011;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile della Direzione Ammi-

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 



Direzione Territoriale di Cagliari

nistrazione e Finanza;
CONSIDERATO che questa Direzione Territoriale di Cagliari, nell'ambito delle attività connesse alla gestione
dello “Sportello Telematico dell'Automobilista” di cui al DPR 358  del 200, rilascia, presso i propri sportelli del
Pubblico Registro Automobilistico, ai sensi del D. lgs. n. 98/2017, il  Documento Unico di Circolazione e di
Proprietà del veicolo (DU), in sostituzione della Carta di Circolazione e del Certificato di Proprietà del veicolo
(CDP cartaceo o CDPD digitale);

PRESO ATTO che la Motorizzazione Civile di Cagliari  richiede il  pagamento dell'importo di € 12,20 (10,20
diritti + 2,00 commissioni postali) per il rilascio di documenti di circolazione rettificati a seguito di meri errori
di digitazione verificatisi nel corso delle procedure di emissione del DU presso gli sportelli di questo Ufficio
Provinciale,

CONSIDERATO che nelle more  per la definizione della questione da parte del competente Ministero delle
Finanze si è ritenuto opportuno procedere al pagamento di € 12,20  alla Motorizzazione Civile per la  rettifica
del  documento  di  circolazione  relativo  alla  targa  AM29180  (serie  QC)   (R.P.   F612572S  del  08/05/23)
rilasciato con il dato di intestazione errato e rettificato in pari data con R.P. F669384N;

PREMESSO che questo Ufficio ha provveduto in data 12/05/2023 al pagamento a mezzo sistema PagoPA e che
il nuovo documento unico è stato rilasciato in data 18/05/2023 (R.P. G180585N), le cui copie sono allegate
alla presente determinazione di cui fanno parte integrante;

VISTI il DPR 358/2000, il regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente nonché la lettera circolare in
materia, prot. 1404/P-DSD del 12/03/2004, inviata dalla Direzione Centrale Servizi Delegati;

DETERMINA

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente de-
terminazione:

di ratificare la spesa di € 12,20 (dodici/20),  per il pagamento dei diritti dovuti alla Motorizzazione Civile di
Cagliari a fronte di errori di digitazione verificatisi  presso lo Sportello Telematico della Direzione Territoriale
ACI  Cagliari  durante  la  lavorazione  della  formalità   per  il  rilascio  del  Documento  Unico  di  Circolazione
rettificato relativo alla targa AM29180 (serie QC).

La spesa per il relativo pagamento, effettuato con sistema PagoPA pari a € 10,20 (dieci/20)  a favore del
Ministero delle Infrastrutture e  Trasporti, trova copertura nella voce di budget per l'anno 2023,  conto Co.Ge
411413014 (spese varie) , attività A-402-01-01 C.d.C. 4191 – Direzione Territoriale ACI Cagliari.

La spesa per il pagamento delle commissioni bollettino postale PagoPA pari a €2,00 (due/00) trova copertura
nella voce di budget per l'anno 2023,  conto Co.Ge 410732010 (spese postali) , attività A-402-01-01 C.d.C.
4191. – Direzione Territoriale ACI Cagliari.

Il Direttore

Anna Palmisano         

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 


		2023-05-25T10:25:28+0200
	Anna Palmisano


		2023-05-25T10:56:02+0200
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




